



**МИНИСТЕРСТВО  
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Славы пр-т. 72, г. Белгород, 308000  
тел. (4722) 33-63-00, факс (4722) 33-67-46  
e-mail: minecprom@belregion.ru  
http://minecprom.ru

**Министерство сельского  
хозяйства и продовольствия  
Белгородской области**

26.10.2023 № 26-3-09/5799И

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Заключение об оценке регулирующего воздействия**

проекта постановления Правительства Белгородской области  
«О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области  
от 28 февраля 2022 года № 113-пп»

Министерством экономического развития и промышленности Белгородской области в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп в рамках Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Белгородской области рассмотрен проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 февраля 2022 года № 113-пп», подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

**1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.**

**2. Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения:**  
с 10 октября по 23 октября 2023 года.

**3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в сети Интернет по адресу:** на Инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/#tab-197>), а также на сайте министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya-proekta-28-222/>), на сайте министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (<https://belapk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/>).

**4. В ходе подготовки настоящего заключения публичные консультации:**  
не проводились.

**5. Основные положения предлагаемого правового регулирования:** проектом постановления Правительства Белгородской области вносятся изменения в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Белгородской области на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на закладку и (или) уход, и (или) раскорчевку многолетних насаждений вносятся изменения в части:

- вводится требование о наличии проектов на закладку питомников и маточников, а также устанавливается период, понесенные затраты которого подлежат субсидированию;
- изменяется требование к сроку давности документов, подтверждающих соответствие участника отбора требованиям Порядка;

- вводятся дополнительные документы для участников отбора (Приложение № 7 к Порядку предоставления субсидий);
- из перечня прилагаемых к заявке документов исключен акт выполненных работ;
- вводятся формы справок-расчетов отдельно на закладку и отдельно на уход и раскорчевку;
- расширяется перечень ГОСТов, которым должны соответствовать семена и посадочный материал;
- исключена возможность субсидирования таможенных пошлин, не сертифицированного посадочного материала, импортного посадочного материала;
- введено обязательство по указанию в Соглашении на предоставление субсидии площади, на которой производится уход за многолетними насаждениями до периода их вступления в плодоношение.

**6. Обоснование органом-разработчиком предлагаемого правового регулирования:** проект нормативного правового акта разработан в соответствии с Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и государственной программой Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп.

В результате мониторинга антикризисных мер в сельскохозяйственном секторе Белгородской области, выявлена необходимость оказания государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям области, осуществляющим закладку и (или) уход, и (или) раскорчевку многолетних насаждений.

В ходе анализа возможных вариантов решения проблемы, органом разработчиком рассмотрен альтернативный вариант: осуществление работ по закладке и (или) уходу, и (или) раскорчевке многолетних насаждений за счет собственных или заемных средств сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Оптимальным способом решения проблемы является компенсация части фактически понесенных затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники (за исключением закладки и ухода за виноградниками), и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более начиная с года закладки при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаждений на раскорчеванной площади). Данное нормативное регулирование будет способствовать увеличению объема плодово-ягодной продукции и отечественного посадочного материала, позволит снизить финансовую нагрузку на сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также повысить урожайность сельскохозяйственных культур.

Основными группами субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) (по оценке разработчика не менее 25 единиц).

Разработчиком проведен расчет издержек хозяйствующих субъектов на предоставление пакета документов, необходимого для участия в отборе. Общая стоимость требования составила 10,47 тыс. рублей. На 2023 год предусмотрено финансирование в размере 315,14 млн рублей.

**7. Результаты анализа предложенного органом-разработчиком варианта правового регулирования, в том числе оценка показателей достижения заявленных целей регулирования и сроков их достижения:**

Целью предлагаемого правового регулирования является стимулирование сельскохозяйственных товаропроизводителей на закладку и уход за плодово-ягодными насаждениями для получения устойчивых и высоких урожаев сельскохозяйственных культур.

Ключевым показателем достижения цели регулирования является оказание государственной поддержки в виде предоставления субсидий из областного бюджета не менее 25 сельскохозяйственным товаропроизводителям на общую сумму 315,14 млн руб., подавшим заявку на участие в конкурсном отборе. Эффективность достижения целей правового регулирования будет оценена разработчиком по итогам 2024 года.

- риски недостижения целей правового регулирования: не выявлены;

- возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Белгородской области, в том числе развития субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: не выявлены.

При проведении оценки регулирующего воздействия использовались количественные и аналитические методы анализа:

- расчет издержек хозяйствующих субъектов на предоставление пакета документов;

- количественный анализ потенциальных адресатов, интересы которых будут затронуты предлагаемым регулированием;

- анализ действующих нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

**8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учетом информации, представленной органом - разработчиком в сводном отчете министерством экономического развития и промышленности Белгородской области сделаны следующие выводы:**

- вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: принятие проекта постановления позволит оптимизировать порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями;

- вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и консолидированного бюджета Белгородской области: положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической деятельности, в проекте нормативного правового акта не выявлено;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении принципов установления и оценки применения обязательных требований: обязательные требования проектом нормативного правового акта не устанавливаются;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия: процедуры оценки регулирующего воздействия были соблюдены, разработчиком проводились публичные консультации по проекту постановления, в которых приняли участие: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», БРОО «ЦСИ «Вера».

По итогам публичных консультаций поступило 15 предложений и замечаний. Замечания и предложения от участников публичных консультаций рассмотрены и учтены в рамках действующего законодательства.

**Временно исполняющий  
обязанности министра  
Белгородской области**



**М.С. Гусев**